Nº 60, sexta-feira, 28 de março de 200840 2ISSN 1677-7050

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no
caput do artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de
2007, resolve

No- 177-REMOVER o servidor EDSON JOSÉ TRAVASSOS VIDI-
GAL, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Perma-
nente desta Corte, para o Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão,
sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens.
<!ID995233-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no
caput do artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de
2007, resolve

No- 178-REMOVER a servidora MIRTES DE OLIVEIRA VALENTE
MORAIS DE ASSIS, Analista Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro Permanente desta Corte, para o Tribunal Regional Eleitoral de
Minas Gerais, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens.
<!ID995234-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no
caput do artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de
2007, resolve

No- 179-REMOVER o servidor PAULO SÉRGIO CONTADO, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente desta Corte,
para o Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, sem prejuízo dos
vencimentos e demais vantagens.
<!ID995235-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no
caput do artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de
2007, resolve

No- 180-REMOVER o servidor SYMBALL RUFINO DE OLIVEIRA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas, do Quadro Permanente desta Corte, para o Tribunal
Regional Eleitoral do Distrito Federal, sem prejuízo dos vencimentos
e demais vantagens.

Min MARCO AURÉLIO
<!ID995236-0>

PORTARIA Nº 181, DE 27 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no artigo 34 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

Exonerar, a pedido, VALTER RODRIGUES DE SOUZA do
cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, a contar de 10 de março de 2008.

Min MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID995352-0>

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 3345/1996, resolve:

No- 84-PRORROGAR, até 2/4/2009, o prazo de cessão do servidor
EDSON ÉLCIO DE OLIVEIRA, matrícula S007620, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para continuar exercendo função co-
missionada no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.
<!ID995354-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 2330/2006, resolve:

No- 85-PRORROGAR, até 5/4/2009, o prazo de cessão do servidor
MARCELO PEREIRA PITELLA, matrícula S029291, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para continuar exercendo função comis-
sionada no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

<!ID995353-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 2166/2005, resolve:

No- 86-PRORROGAR, até 7/4/2009, o prazo de cessão do servidor
LUCAS EMÍDIO FERREIRA AGANETTI, matrícula S045394, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para continuar exercendo cargo
em comissão no Tribunal Superior do Trabalho.

Min BARROS MONTEIRO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID995032-0>

PORTARIA No- 185, DE 26 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, MAHINA DE
ALMEIDA FERREIRA, matrícula S045041, da função comissionada
de Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Protocolo e
Informações Processuais.

II - DESIGNAR, nos termos do art. 9º, II, GABRIELA
JENNINGS SOBREIRA, matrícula S030893, para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, na citada Coordenadoria, em
vaga decorrente da dispensa de Mahina de Almeida Ferreira.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID995244-0>

PORTARIA Nº 160, DE 26 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei n.º 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta n.º 3/2007, no
ATO.CONJUNTO.TST.CSJT.GP.N.º 20/2007, e tendo em vista o
constante do Processo PV - n.º 500.438/2008-0, resolve:

Remover, de ofício, para o Tribunal Regional do Trabalho da
10ª Região, o servidor JOÃO ALVES DA SILVA, código 0170-5,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.

Min RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID996143-0>

RETIFICAÇÃO

NA PORTARIA N.º 149, DE 18 DE MARÇO DE 2008 No
DOU de 19/3/2008, Seção 2, página 42, onde se lê "... a partir de
15/12/2007...", leia-se "... a partir de 15/12/2006..."

S E C R E TA R I A
<!ID996142-0>

ATO Nº 166, DE 25 DE MARÇO DE 2008(*)

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 23, de
24/3/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, e a delegação de competência prevista no inciso III do
art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

Designar a servidora ANA MARIA DE OLIVEIRA, código
5722, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Edu-
cação, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Joyce Carvalho Lopes Farani.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

(*) Republicado por ter saído, no DOU de 27-3-2008, Seção 2, pág.
31, com incorreção no original.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

<!ID995434-0>

ATOS DE 25 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta nos autos do Processo Administrativo nº 000741/07/2006-
PES, resolve:

No- 157-EXONERAR a Dra. CLÁUDIA FALCÃO TANABE do Car-
go em Comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, da 9ª Vara Federal
Criminal da Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, a partir de
11 . 0 3 . 2 0 0 8 .
<!ID995436-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 000268//03/2008-
PES, resolve:

No- 158-NOMEAR a servidora ALINE SCHAFER CAVALCANTE,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão NI-2, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção
Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, para exercer o Cargo em
Comissão de Diretora de Secretaria, CJ-03, da Vara Federal Única de
Angra dos Reis/RJ, em vaga decorrente da exoneração de Fábio Teles
Rodrigues.
<!ID995435-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta nos autos do Processo Administrativo nº 000741/07/2006-
PES, resolve:

No- 159-I - EXONERAR o servidor FABIO TELES RODRIGUES,
Técnico Judiciário, Classe "B", Padrão NI-7, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do
Rio de Janeiro, do Cargo em Comissão de Diretor de Secretaria, CJ-
3, da Vara Federal Única de Angra dos Reis/RJ.

II - NOMEAR o referido servidor para exercer o Cargo em
Comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, da 9ª Vara Federal Cri-
minal/RJ, em vaga decorrente da exoneração da Dra. Cláudia Falcão
Ta n a b e .

<!ID995437-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 321/03/2008-PES,
resolve:

No- 160-DECLARAR VAGO, a partir de 04.03.2008, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
"B", Padrão 10, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira
Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, ocupado
pela servidora VALÉRIA CRISÓSTOMO FRAZÃO, em virtude de
falecimento, nos termos do art. 33, da Lei nº 8.112/90.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR
<!ID996903-0>

PORTARIA Nº 263, DE 25 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

I - DISPENSAR a servidora MARIA LISIEUX DE CAS-
TRO OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível Su-
perior, Classe C, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro,
da função comissionada de Assistente IV, FC-04, do Gabinete do
Exmo Juiz Federal Convocado Guilherme Calmon Nogueira da Ga-
ma, a partir de 03.03.2008.

II - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ PEREIRA PINTO
FONSECA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Interme-
diário, Classe C, Padrão 15, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a função comissionada de Assistente IV, FC-04, do
Gabinete do Exmo Juiz Federal Convocado Guilherme Calmon No-
gueira da Gama, em vaga decorrente da dispensa de Maria Lisieux de
Castro Oliveira.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR

5ª REGIÃO
<!ID997205-0>

ATO Nº 67, DE 27 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, resolve:

DECLARAR VAGO, a pedido, a partir de 04 de março de
2008, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90,
combinado com o disposto no art. 1º, inciso II, da Resolução nº 114,
de 08/02/94 - CJF, o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, ocu-
pado pelo servidor ANTÔNIO CARDOSO DA SILVA NETO, em
razão de posse em outro cargo público federal inacumulável.

JOSÉ BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO
<!ID997206-0>

PORTARIA Nº 260, DE 25 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16,
inciso XXV, do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22/10/2003, resolve:

DISPENSAR a servidora VÂNIA REGINA PINTO DE
CARVALHO, Mat 560, Analista Judiciário, Classe "C", Padrão 15,
deste Tribunal, da função comissionada de Assistente-Técnico III,
Código FC-03, do Núcleo de Processamento de Feitos Penais, da
Subsecretaria do Plenário, com efeitos a partir de 19 de março de
2008.

JOSÉ BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO
<!ID997207-0>

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16,
inciso XXV, do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22/10/2003, resolve:

No- 261 - DISPENSAR a servidora KATTYENNE KABBAZ AS-
FORA, Mat 5396, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Paulista, da função comissionada de Assistente-Técnico III, Código
FC-03, do Setor de Odontologia, da Divisão de Assistência Médica e
Social, com efeitos a partir de 17 de março de 2008.

No- 262 - DISPENSAR o servidor CÉLIO MARQUES, Mat 5479, do
Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco,
ora à disposição deste Tribunal, da função comissionada de Super-
visor-Assistente, Código FC-04, da Seção de Assessoria Jurídica, da
Diretoria Geral da Secretaria do TRF da 5ª Região.

Usuário
Retângulo